
             COMUNE  DI  ACERNO 
                                                             Provincia di Salerno 
          

    - La città dalle cento acque - 
                    

      tel. 089 9821211 fax 089 9821227 p.IVA 00552610651 
www.comune.acerno.sa.it   

 
 
        Albo Pretorio n. _______ 
                                                                                                               

        
COPIA  

  Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 20      del  07/04/2015  
 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemila quindici   il giorno sette del mese di aprile alle ore  15,30 
nella sede Municipale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
                                                                                                              presente              

1 Dott. Vito Sansone Si 

2 Sig.ra Donatina Di Lascio Si 

3 Sig. Alfonso Bove No 

4 Sig. Salvatore De Nicola        Si 

 
 

Assume la Presidenza il Sindaco, dott. Vito Sansone.  
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzante (art. 97, comma 4, 

del T.U. EE.LL.  D.L.vo n. 267/2000) il Segretario Comunale  dott. Sergio Gargiulo. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 

 
 
 

Approvazione Protocollo d’intesa per la partecipazione all’Expo 2015-Call Idee in Comune_ 
Destination  Expo Milano 2015 

Oggetto: 



PREMESSO  
• che dal 1° maggio al 31 ottobre 2015 si svolgerà a Milano l’Esposizione Universale (di 

seguito “Expo 2015”) con il tema “Nutrire il Pianeta, Energia per la Vita” per promuovere 
tradizione, creatività e innovazione nell’alimentazione e nello sviluppo sostenibile; 

• che Expo Milano 2015 è un evento di portata mondiale che si caratterizza per la sua natura 
corale e fonda il suo successo sul coinvolgimento di tutte le diverse realtà che ne faranno 
parte; 

• che la partecipazione ad EXPO 2015 rappresenta una occasione unica ed imperdibile per 
identificare e diffondere le migliori pratiche made in Italy al fine di dare visibilità ai progetti 
ed ai territori sulle tematiche della sostenibilità e della qualità della vita sul pianeta; 

• che la partecipazione all’evento rappresenta un’occasione per valorizzare il proprio territorio 
in una logica di confronto e scambio culturale per una visione strategica globale e con lo 
sguardo positivo verso le generazioni future; 

• che il Gal Colline Salernitane per conto del  Comune di Montecorvino Rovella – Ente 
Capofila - ha inoltrato per mezzo PEC in data 16/02/2015 il modulo di partecipazione a 
valere sulla proposta per la Call Idee in Comune_ Destination  Expo Milano 2015 promossa 
da ANCI e da Fondazione Triulza e che tale partecipazione prevede un cofinanziamento di  

€ 13.500,00 oltre IVA al 22%; 

• che l’ANCI/Fondazione Triulza, con comunicazione pervenuta per mezzo e-mail del 
02/03/2015 ha confermato l’accettazione  a partecipare all’Expo 2015 secondo le modalità 
di cui alla citata proposta, con richiesta di opzionare gli spazi offerti nelle more del 
completamento dell’iter amministrativo necessario per la copertura economica e per la 
definizione logistica; 

• che il GAL Colline Salernitane, soggetto propulsivo per lo sviluppo del territorio dei 
Picentini, ha avviato una serie di incontri territoriali per definire una partecipazione 
concertata delle iniziative connesse alla partecipazione a EXPO  2015; 

Visti  

• gli Statuti degli Enti Firmatari 
• il progetto candidato dal Comune di Montecorvino Rovella, con il supporto 

tecnico/specialistico del Gal Colline Salernitane, nell’ambito della Call Idee in 
Comune_Destination Expo Milano 2015 promossa da ANCI e da Fondazione Triulza ed 
ammesso a valutazione positiva; 

• il verbale della riunione del 09.03.2015 tenutasi presso il GAL Colline Salernitane. 

Rilevato che per la realizzazione delle azioni e delle iniziative oggetto del Protocollo, si 
avvarrà, quale supporto tecnico e soggetto attuatore, del Gal Colline Salernitane, attraverso la 
propria agenzia di sviluppo;     

il GAL Colline Salernitane ha: 

1. predisposto uno schema di Protocollo di Intesa con i Comuni dei Picentini per il 
governo del sistema delle eccellenze e la definizione di attività condivise a supporto 
della manifestazione EXPO 2015, nell’ambito della Call Idee in 
Comune_Destination Expo Milano 2015 promossa da ANCI e da Fondazione 
Triulza; 

2. istituito una Cabina di Regia per la partecipazione ad EXPO 2015 quale strumento di 
indirizzo e coordinamento delle politiche territoriali ai fini della partecipazione alla 



manifestazione internazionale EXPO 2015, composta dai rappresentanti dei Comuni 
e del Gal Colline Salernitane medesimo, per :  

� la condivisione delle iniziative che si intendono proporre ai visitatori 
dell'Expo 2015, attraverso le varie fasi di ideazione, organizzazione e 
realizzazione, coinvolgendo, per tempo, i diversi soggetti/attori, le imprese 
attive del territorio dei Picentini con la rete Quality Network nonché quelle 
che si occupano dei servizi, in una proposizione che deve essere coordinata, 
integrata, sistematizzata; 

� programmazione delle azioni di valorizzazione delle attività agroindustriali, 
di visitazione del territorio de “I picentini”, di promozione e di creazione di 
pacchetti turistici e culturali, mediante una pianificazione che veda il 
coinvolgimento dei diversi attori, valutando le diverse opportunità e 
soluzioni logistiche; 

 

PRESO ATTO che  con il citato Protocollo le parti stipulanti si impegnano: 

1. all’attuazione di un progetto unitario volto a favorire, nell’ambito della 
partecipazione a EXPO 2015, l’attuazione di interventi articolati mirati alla 
promozione e valorizzazione delle eccellenze e delle tipicità del territorio, al fine di 
creare  occasioni di sviluppo per il turismo e l’economia dei Picentini e promuovere 
il sistema delle imprese locali;  

2. a perseguire l’obiettivo di conseguire un reciproco vantaggio in termini di visibilità 
delle eccellenze produttive del territorio e di valorizzazione delle attività 
imprenditoriali innovative nel settore agroalimentare, in modo da conseguire 
l’apertura dell’economia provinciale alle nuove opportunità presenti nei mercati 
mondiali;   

3. a realizzare il progetto con modalità che presuppongono uno stretto, continuo e 
reciproco coordinamento, da attuare mediante la costituenda Cabina di Regia 
coordinata dal GAL; 

4. a sviluppare, per EXPO, un insieme di azioni che dovranno: 

-  contribuire alla spinta verso lo sviluppo complessivo del sistema socioeconomico    
del territorio e creare valori che resteranno nel territorio anche dopo il periodo 
espositivo; 

- rendere il territorio più attrattivo e competitivo, capace di coniugare la sua offerta 
con la domanda su scala globale;   

- intercettare nuovi flussi turistici; 

- stimolare forme di aggregazione e di crescita delle esperienze più virtuose nel 
campo dell’innovazione agroalimentare; 

- creare/rafforzare una community internazionale legata all’offerta agroalimentare e 
turistica de I Picentini 

- a cofinanziare l’iniziativa secondo la quota stabilita nel protocollo di intesa; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  la proposta di deliberazione di cui in premessa;  



Sentita la relazione dell’assessore di riferimento; 

Ritenuto che la proposta è stata formulata in attuazione degli obiettivi e degli indirizzi di governo; 

Acquisiti i pareri di  regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare la scheda progettuale candidata a valere 2015 nell’ambito della proposta progettuale 

Call Idee in Comune_Destination Expo Milano 2015 promossa da ANCI e da Fondazione Triulza e 

presentata dal Comune di Montecorvino Rovella, con il supporto tecnico del Gal Colline 

Salernitane scarl;  

Di approvare lo schema di protocollo di intesa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Di individuare  il GAL Colline Salernitane quale soggetto coordinatore per la  realizzazione delle 

azioni e delle iniziative connesse allo svolgimento di tutte le attività inerenti l’Evento EXPO 2015 

nell’ambito della proposta progettuale Call Idee in Comune_Destination Expo Milano 2015 

promossa da ANCI e da Fondazione Triulza; 

Di finanziare la realizzazione delle azioni e delle iniziative individuate nel Protocollo di intesa e 

nella scheda progettuale  per un importo pari ad € 1.500,00, quale compartecipazione all’evento; 

Di provvedere alla copertura dei costi mediante lo stanziamento delle risorse finanziarie necessarie 

sull’esercizio finanziario 2015; 

Demandare al responsabile dell’Area Amministrativa gli atti consequenziali e necessari al 

perfezionamento della procedura; 

Trasmettere la presente deliberazione al responsabile dell’ufficio finanziario per la predisposizione 

dell’apposito capitolo di bilancio; 

Dichiarare immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi la presente deliberazione ex art. 

134 co. 4 del D. Lgs. 267/00 

 

 
 
 

 
 
 
 

 



PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PARTECIPAZIONE AD EXPO 2 015- CALL IDEE IN 
COMUNE_ DESTINATION  EXPO MILANO 2015 

 

PREMESSO  
• che dal 1° maggio al 31 ottobre 2015 si svolgerà a Milano l’Esposizione Universale (di 

seguito “Expo 2015”) con il tema “Nutrire il Pianeta, Energia per la Vita” per promuovere 
tradizione, creatività e innovazione nell’alimentazione e nello sviluppo sostenibile; 

• che Expo Milano 2015 è un evento di portata mondiale che si caratterizza per la sua natura 
corale e fonda il suo successo sul coinvolgimento di tutte le diverse realtà che ne faranno 
parte; 

• che la partecipazione ad EXPO 2015 rappresenta una occasione unica ed imperdibile per 
identificare e diffondere le migliori pratiche made in Italy al fine di dare visibilità ai progetti 
ed ai territori sulle tematiche della sostenibilità e della qualità della vita sul pianeta; 

• che la partecipazione all’evento rappresenta un’occasione per valorizzare il proprio territorio 
in una logica di confronto e scambio culturale per una visione strategica globale e con lo 
sguardo positivo verso le generazioni future; 

• che il Gal Colline Salernitane per conto del  Comune di Montecorvino Rovella – Ente 
Capofila -  ha inoltrato per mezzo PEC in data 16/02/2015 il modulo di partecipazione a 
valere sulla proposta per la Call Idee in Comune_ Destination  Expo Milano 2015 promossa 
da ANCI e da Fondazione Triulza e che tale partecipazione prevede un cofinanziamento di € 
13.500,00 oltre IVA al 22%; 

• che l’ANCI/Fondazione Triulza, con comunicazione pervenuta per mezzo e-mail del 
02/03/2015 ha confermato l’accettazione  a partecipare all’Expo 2015 secondo le modalità 
di cui alla citata proposta, con richiesta di opzionare gli spazi offerti nelle more del 
completamento dell’iter amministrativo necessario per la copertura economica e per la 
definizione logistica; 

• che il GAL Colline Salernitane, soggetto propulsivo per lo sviluppo del territorio dei 
Picentini, ha avviato una serie di incontri territoriali per definire una partecipazione 
concertata delle iniziative connesse alla partecipazione a EXPO  2015 

VISTI   

• gli Statuti degli Enti Firmatari; 
• il progetto candidato dal Comune di Montecorvino Rovella, con il supporto 

tecnico/specialistico del Gal Colline Salernitane, nell’ambito della Call Idee in 
Comune_Destination Expo Milano 2015 promossa da ANCI e da Fondazione Triulza ed 
ammesso a valutazione positiva 

RITENUTO  

• che Expo 2015 rappresenta una grande opportunità dato che, in aderenza alle finalità 
istituzionali dei Comuni del territorio dei PICENTINI può costituire un efficace strumento 
per rafforzare l’identità del territorio e creare nuove economie e nuove possibilità 
occupazionali; infatti la prevista ampia partecipazione internazionale degli operatori 
economici può contribuire a creare sinergie con le altre economie e ad offrire visibilità alle 
eccellenze produttive locali, valorizzando le attività imprenditoriali e aprendo l’economia 
dei Picentini alle nuove opportunità presenti nei mercati mondiali; 



• che la partecipazione all’Evento EXPO 2015 si rivela idonea a favorire l’integrazione  e le 
sinergie con le altre economie e ad incentivare gli investimenti privati nel territorio dei 
Picentini, anche in considerazione della convergenza degli obiettivi ed azioni con il PSL del 
Gal Colline Salernitane 

• che la partecipazione all’Evento rappresenta un’occasione per incentivare nuovi stili di vita 
in comunità e territori, attraverso politiche e progettazioni atte a stimolare nella cittadinanza 
scelte sostenibili ed atte a promuovere politiche turistiche territoriali/agroalimentari 

 
PER QUANTO SOPRA STABILITO, I SOTTOSCRITTORI DEL PR ESENTE ATTO 
CONVENGONO E STABILISCONO QUANTO SEGUE: 
CONSIDERATO 

Art. 1 - Premessa 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

Art. 2 - Obiettivi 

Ai sensi di quanto previsto nella scheda di progetto, ciascun soggetto sottoscrittore ha 
l’obiettivo di promuovere il proprio territorio al fine di : 
- garantire lo sviluppo socio-economico del proprio territorio 
- garantire un utilizzo efficace ed efficiente della spesa pubblica , grazie alla concertazione 

e condivisione della candidatura 
- favorire e contribuire alla corretta realizzazione degli eventi programmati, tramite 

collaborazione amministrativa ed istituzionale 
 

Art. 3 – Impegni dei sottoscrittori 

Ciascun sottoscrittore del presente protocollo si impegna a: 
- individuare il Gal Colline Salernitane quale soggetto coordinatore per le attività da 

realizzare nell’ambito dell’iniziativa candidata nell’ambito della Call Idee in 
Comune_Destination Expo Milano 2015 promossa da ANCI e da Fondazione Triulza ; 

- garantire la disponibilità dei luoghi e dei materiali per la realizzazione delle attività 
programmate; 

- provvedere, ove necessario, all’acquisizione delle necessarie 
autorizzazioni/permessi/nulla-osta ed all’espletamento delle procedure amministrative, 
ove richieste; 

- garantire quant’altro necessario per il corretto svolgimento delle attività da realizzare 
 

Art. 4 – Oneri , compiti e procedure amministrative 
I soggetti sottoscrittori si impegnano, nel pieno esercizio delle proprie finalità istituzionali, a 
realizzare l’evento in conformità alla proposta progettuale. 
Gli Enti comunali garantiranno la quota di co-finanziamento così modulata: 
 
 
 
 

Comuni Quota di confinamento 
 

Abitanti da 0 a 5.000 € 1.500,00 
Abitanti da 5001 a 10.000 € 2.000,00 
Abitanti da 10001  € 2.500,00 
 



I Comune attiveranno tutte le procedure amministrative relative alla realizzazione dell’evento 
e predisporranno tutta la documentazione secondo le procedure di rendicontazione richieste. 
E’ fermo l’obbligo per ciascuna amministrazione di produrre tutta la documentazione 
amministrativa/giustificativa relativa alle attività svolte. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Giffoni Valle Piana,  
 
I soggetti sottoscrittori  
 
ENTE FIRMA 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 1 8 AGOSTO 2000 N. 267 
(così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) della Legge n. 213 del 07.12.2012) 

 
 

I sottoscritti esprimono sulla proposta di deliberazione i pareri che seguono: 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

                                                                                                F.to   dott. Sergio Gargiulo 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere favore 
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

          

                                                                   F.to    Innocenzo Sansone      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

 
  
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 – 1° comma – del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Acerno,   14/04/2015                                                                              
 
  
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Acerno, 14/04/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 co. 3 del  

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in data __________________. 

 
Acerno,   _______________                                                                                         
 
 

IL SINDACO 
f.to dott. Vito Sansone 

 
________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to dott. Sergio Gargiulo 

 
____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Sergio Gargiulo 

 
____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

____________________________ 


